
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  71 / 18080 - 133   
 
OGGETTO: Adesione del Comune di Alessandria, quale partner della Regione Piemonte, 

alla Convenzione di sovvenzione n. AV4-2016-PIE tra il Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali e la Regione Piemonte (capofila) per la gestione di 
attività finanziate dal Programma Operativo Nazionale (PON) "Inclusione" 
FSE 2014-2020 e dal Programma Operativo (PO) I FEAD 2014-2020. Avviso 
pubblico n. 4/2016 di cui al Decreto n. 256 in data 3.10.2016 del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali ad oggetto "Proposte di intervento per il 
contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza 
dimora". 

 
Il giorno quindici del mese di marzo dell’anno duemiladiciotto alle ore 16:30 in Alessandria nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del 
giorno del 15 MARZO 2018. 
Presiede l’adunanza    Prof. CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 
 

     1.       CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco Sindaco  X 
 
     2.       BUZZI LANGHI Davide Mario Vice Sindaco  X 
 
     3.       BAROSINI Giovanni Assessore  X 
 
     4.       BORASIO Paolo Assessore  X 
 
     5.       CICCAGLIONI PierVittorio Assessore  X 
 
     6.       FORMAIANO Monica Assessore  X 
 
     7.       FTEITA FIRIAL Cherima Assessore  X 
 
     8.       LUMIERA Cinzia Assessore  X 
 
     9.       MOLINARI Riccardo Assessore  X 
 
   10.       STRANEO Silvia Assessore  X 
 
  

Partecipa il Segretario Generale : Dott.ssa Ganci Francesca. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  
AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 

 
Sentito l’Assessore competente ai Servizi alla persona e politiche sociali, abitative e per la famiglia 
Piervittorio Ciccaglioni  
 
PREMESSO che: 

 la Commissione Europea, con la Comunicazione del 16.12.2010 inerente la “Piattaforma 
europea contro la povertà e l’esclusione sociale: un quadro europeo per la coesione sociale 
e territoriale”, individua le persone senza dimora tra le principali popolazioni target della 
strategia europea con riferimento all’obiettivo del contrasto alla povertà;  

 l’accordo di partenariato relativo al periodo di programmazione comunitaria 2014-2020 
Obiettivo Tematico 9 (OT 9) interviene, con l’obbiettivo di ridurre la marginalità e la povertà 
estrema e i fenomeni di senza dimora, a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” e sul Programma Operativo (PO) I 
FEAD Fondo di Aiuti Europei agli Indigenti, Programmazione 2014-2020;   

 al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in qualità di Amministrazione centrale dello 
Stato membro Italia, sono state attribuite le funzioni di Autorità di Gestione e Certificazione 
dei sopra citati programmi PON “Inclusione” e PO I FEAD;  

 l’Avviso pubblico n. 4/2016, adottato con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali n. 256 del 3.10.2016, avente ad oggetto la presentazione di “Proposte di intervento 
per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora da 
finanziare a valere sul FSE PON “Inclusione” e sul PO I FEAD. Programmazione 2014 -
2020 intende supportare gli Enti territoriali nell’attuazione degli interventi di competenza in 
materia di servizi ed interventi rivolti alle persone senza dimora e, allo scopo, ha previsto 
l’assegnazione alla Regione Piemonte di complessivi euro 767.500,00 stabilendo che tali 
risorse siano messe a disposizione per l’attuazione di progetti conformi alle “Linee di 
indirizzo per il contrasto alla grave emarginazione adulta in Italia” approvate in Conferenza 
Unificata Stato Regioni localizzati in Ambiti Territoriali di competenza; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 39-4245 in data 21.11.2016 ha definito gli Ambiti 
Territoriali e individuato il Comune di Alessandria quale capofila dell’Ambito Territoriale 1 
denominato “Alessandria-Valenza”, comprendente due Comuni centri zona: Alessandria e 
Valenza, un’Azienda Sanitaria Locale di riferimento: l’ASL AL e due soggetti gestori delle 
funzioni socio-assistenziali: il Consorzio C.I.S.S.A.C.A. e l’ASL AL Servizio Socio 
Assistenziale, Distretto di Valenza; 

 con nota protocollo n. 78058 del 23.11.2016 la Regione Piemonte ha chiesto ai Sindaci dei 
Comuni capofila di Ambito di segnalare entro il 28.11.2016 l’interesse delle rispettive 
Amministrazioni alla presentazione di una proposta progettuale in qualità di partner 
regionale, nonché il numero di residenze fittizie concesse nell’Ambito di competenza, al fine 
di rispondere al sopra citato Avviso n. 4/2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali; 

 con nota protocollo n. 79393 del 28.11.2016 l’Amministrazione comunale ha manifestato il 
proprio interesse a partecipare alla proposta progettuale in qualità di partner della Regione 
Piemonte sul richiamato Avviso n. 4/2016 comunicando altresì i dati degli iscritti 
all’anagrafe comunale di Alessandria, in via della Casa Comunale in numero di 308, e, in 
numero di 8, i residenti registrati all’Anagrafe comunale di Valenza, con domicilio dichiarato 
in via del Comune n. 1;  

 il Servizio Solidarietà e Integrazione Sociale ha redatto la proposta, per quanto di 
competenza, in aderenza agli obiettivi e alle modalità indicate nell’Avviso n. 4/2016 citato, 
in co-progettazione con la Regione Piemonte e con gli altri quattro capofila di 
Ambito/partner selezionati (Asti, Biella, Cuneo e Novara); 

 la proposta di intervento presentata dalla Regione Piemonte, a valere sull’Avviso su 
indicato e nella quale il Comune di Alessandria è partner di progetto, risulta finanziata per 
complessivi euro 767.500,00= (rif. decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali n. 425 del 2.10.2017, approvazione degli elenchi delle proposte ammesse 
a finanziamento);  



 
VISTA la Convenzione di sovvenzione n. AV4-2016PIE stipulata tra il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali e la Regione Piemonte con sottoscrizione apposta in data 6.02.2018 dalla prima 
parte e in data 1.02.2018 dalla seconda parte, nella quale sono disciplinati i rapporti tra l’Autorità di 
Gestione (AdG) ministeriale, la Regione Piemonte e i cinque Comuni partner/capofila di Ambito, tra 
i quali il Comune di Alessandria, documento allegato al presente provvedimento e costituente parte 
sostanziale e integrante dello stesso; 
 
RILEVATO che la Convenzione di sovvenzione n. AV4-2016-PIE, all’art. 4, definisce gli obblighi in 
capo ai soggetti partner ed è corredata di cinque allegati che costituiscono la proposta progettuale 
approvata:  

 All. 1 Dichiarazione di avvio attività e richiesta di anticipo; 

 All. 2 Modello B - Formulario per la presentazione della proposta di intervento, nella quale 
sono esplicitati in maniera dettagliata gli interventi che ciascun partner/capofila di Ambito 
Territoriale è tenuto ad attuare in funzione della sovvenzione;   

 All. 3 Scheda 1 - Piano finanziario; 

 All. 4 Scheda 2 – Cronoprogramma; 

 All. 5 Modello di lettera di adesione dei partner; 
 
RILEVATO, in proposito, che l’adesione alla Convenzione in oggetto permette di ampliare l’offerta 
degli interventi mirati al potenziamento dei servizi per il pronto intervento sociale a contrasto della 
grave emarginazione adulta e della condizione di senza dimora, agendo sulle situazioni 
emergenziali per le necessità primarie e ponendo in campo interventi di accompagnamento 
all’autonomia abitativa dei soggetti;  
 
RITENUTO opportuno aderire alla Convenzione di sovvenzione n. AV4-2016PIE in oggetto – 
accettandone quindi le relative condizioni, con riferimento a tutte le parti di competenza e alle 
previsioni di cui all’art. 4 (Obblighi in capo ai soggetti partner) della Convenzione medesima;  
 
DATO ATTO  che, secondo quanto previsto dall’art. 3 di tale Convenzione, i partner di progetto 
sono tenuti a trasmettere alla Regione Piemonte la lettera di adesione alla Convenzione, a firma 
digitale del loro legale rappresentante, redatta in conformità al modello (Allegato 5) sopra 
richiamato; 
 
OSSERVATO inoltre che, con l’adesione alla Convenzione di Sovvenzione, il Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali, per il tramite della Regione Piemonte, mette a disposizione dell’Ente 
risorse economiche per un importo complessivo di euro 156.356,32= di cui euro 78.178,16= a 
valere sul Fondo Sociale Europeo PON “Inclusione” ed euro 78.178,16= sul Programma PO I 
FEAD nel triennio 2018-2020; 
 
RILEVATO che nel Bilancio di previsione 2018-2020, approvato, sono stati individuati i capitoli 
correlati di entrata e di spesa, di pari importo, sui quali allocare le risorse che saranno trasferite 
dalla Regione Piemonte per lo svolgimento delle attività approvate dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali di cui all’Avviso n. 4/2016, come segue:  
 
Entrate: Piano dei Conti  E.2.01.01.02.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 

Cap. 201020186 “PON Inclusione Progetto Senza Dimora” (correlato con i seguenti tre capitoli 

di spesa: 112040409 - 112040410 – 112040411)  
Esercizio 2018 = euro 44.000,00 // Esercizio 2019 = euro 21.000,00 // Esercizio 2020 = 

euro13.178,16 per un importo complessivo di euro 78.178,16 
 

Uscite: Piano dei Conti U.1.04.04.01.000 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private. 

Missione 12  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia. Programma 1204 Interventi per i soggetti a 
rischio di esclusione sociale. 

Cap. 112040409 “PON Inclusione Progetto Senza Dimora. Trasferimenti per le attività” 
(correlato con il capitolo E/201020186). Esercizio 2018 = euro 40.000,00 // Esercizio 2019 = euro 
20.000,00 // Esercizio 2020 = euro 13.178,16 



Cap. 112040410 “PON Inclusione Progetto Senza Dimora. Eventi informativi e formativi” 
(correlato con il capitolo E/201020186). Esercizio 2018 = euro 0 // Esercizio 2019 = euro 1.000,00 
// Esercizio 2020 = euro 0 

Cap. 112040411 “PON Inclusione Progetto Senza Dimora. Monitoraggio” (correlato con il 
capitolo E/201020186). Esercizio 2018 = euro 4.000,00 // Esercizio 2019 = euro 0 // Esercizio 2020 
= euro 0 

Per un importo complessivo di euro 78.178,16 
 

 
Entrate: Piano dei Conti  E.2.01.01.02.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 

Cap. 201020187 “PO I FEAD Progetto Senza Dimora” (correlato con il capitolo di spesa 

112040412) Esercizio 2018 = euro 40.000,00 // Esercizio 2019 = euro 20.000,00 // Esercizio 2020 
= euro 18.178,16 per un importo complessivo di euro 78.178,16 

 
Uscite: Piano dei Conti U.1.04.04.01.000 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private. 

Missione 12  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia. Programma 1204 Interventi per i soggetti a 
rischio di esclusione sociale. 

Cap. 112040412 “PO I FEAD Progetto Senza Dimora Attività” (correlato con il capitolo E/ 
201020187). Esercizio 2018 = euro 40.000,00 // Esercizio 2019 = euro 20.000,00 // Esercizio 2020 
= euro 18.178,16 per un importo complessivo di euro 78.178,16 

 
DATO pertanto ATTO che le poste di entrata e di spesa di cui al presente provvedimento non 

comportano alcun onere a carico dell’Ente; 
 
VISTI: 
il D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
il D. Lgs. n. 97/2016; 
il vigente Statuto Comunale; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 
 
per le ragioni sopra espresse:  
 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo della 
presente deliberazione; 

2. DI ADOTTARE integralmente la presente proposta di deliberazione per le motivazioni in 
essa contenute; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’articolo 49 del d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dei pareri espressi come 
segue: 
- Parere di regolarità tecnica: favorevole - Il Direttore del Settore Affari Generali, Economato, 
Contratti, Politiche Culturali e Sociali Dr.ssa Rosella Legnazzi  
- Parere di regolarità contabile: favorevole - Il Direttore del Settore Risorse Finanziarie e 
Tributi Dr. Antonello Paolo Zaccone 
 
CON VOTI unanimi, resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1)  DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente 
riportato; 
 

2) DI ADERIRE alla Convenzione di sovvenzione n. AV4-2016-PIE per lo svolgimento della 
funzione di partner di progetto nella gestione di attività del Programma Operativo Nazionale 
Inclusione FSE 2014-2020 e del Programma Operativo I FEAD Fondo Aiuti Europei agli 



Indigenti 2014-2020 di cui all’Avviso n. 4/2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, firmata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e dalla Regione Piemonte, 
allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
con particolare riferimento alle parti di competenza del Comune di Alessandria in qualità di 
partner/capofila di Ambito Territoriale e accettandone quindi le relative condizioni;    

 
3)  DI AUTORIZZARE il Sindaco di Alessandria a sottoscrivere digitalmente la lettera di 

adesione alla Convenzione di sovvenzione di cui al precedente punto 1) ai sensi dell’art. 3 
della Convenzione detta, secondo il quale i partner di progetto sono tenuti a trasmettere 
all’Autorità di Gestione ministeriale, tramite il capofila (Regione Piemonte), la lettera di 
adesione alla Convenzione sopra citata, conforme al modello Allegato 5 facente parte 
sostanziale e integrante della Convenzione stessa;  

 
4)  DI DARE ATTO che le attività progettuali renderanno avvio dalla comunicazione di 

avvenuta registrazione del decreto di approvazione della Convenzione di sovvenzione n. 
AV4-2016-PIE da parte dei competenti organi di controllo e si concluderanno entro il 
31.12.2019, fatte salve le operazioni di rendicontazione finale che si concluderanno 
sull’esercizio 2020;  

 
5)  DI DARE ATTO che i capitoli di entrata e di uscita correlati e di pari importo, individuati nel 

bilancio di previsione 2018 – 2020 per allocare i complessivi euro 156.356,32= di cui euro 
78.178,16= a valere sul Programma PON “Inclusione” ed euro 78.178,16= sul 
Programma PO I FEAD che la Regione Piemonte metterà a disposizione nel triennio di 
esercizio 2018-2020 per le attività attinenti la Convenzione sopra citata, sono i seguenti;   

 
Entrate: Piano dei Conti  E.2.01.01.02.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 

Cap. 201020186 “PON Inclusione Progetto Senza Dimora” (correlato con i seguenti tre capitoli 

di spesa: 112040409 - 112040410 – 112040411) Esercizio 2018 = euro 44.000,00 // Esercizio 
2019 = euro 21.000,00 // Esercizio 2020 = euro13.178,16 per un importo complessivo di euro 
78.178,16 

 
Uscite: Piano dei Conti U.1.04.04.01.000 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private. 

Missione 12  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia. Programma 1204 Interventi per i soggetti a 
rischio di esclusione sociale. 

Cap. 112040409 “PON Inclusione Progetto Senza Dimora. Trasferimenti per le attività” 
(correlato con il capitolo E/201020186). Esercizio 2018 = euro 40.000,00 // Esercizio 2019 = euro 
20.000,00 // Esercizio 2020 = euro 13.178,16 

Cap. 112040410 “PON Inclusione Progetto Senza Dimora. Eventi informativi e formativi” 
(correlato con il capitolo E/201020186). Esercizio 2018 = euro 0 // Esercizio 2019 = euro 1.000,00 
// Esercizio 2020 = euro 0 

Cap. 112040411 “PON Inclusione Progetto Senza Dimora. Monitoraggio” (correlato con il 
capitolo E/201020186). Esercizio 2018 = euro 4.000,00 // Esercizio 2019 = euro 0 // Esercizio 2020 
= euro 0 

Per un importo complessivo di euro 78.178,16 
 

 
Entrate: Piano dei Conti  E.2.01.01.02.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 

Cap. 201020187 “PO I FEAD Progetto Senza Dimora” (correlato con il capitolo di spesa 

112040412) Esercizio 2018 = euro 40.000,00 // Esercizio 2019 = euro 20.000,00 // Esercizio 2020 
= euro 18.178,16 per un importo complessivo di euro 78.178,16 
 
Uscite: Piano dei Conti U.1.04.04.01.000 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private. 

Missione 12  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia. Programma 1204 Interventi per i soggetti a 
rischio di esclusione sociale. 

Cap. 112040412 “PO I FEAD Progetto Senza Dimora Attività” (correlato con il capitolo E/ 
201020187). Esercizio 2018 = euro 40.000,00 // Esercizio 2019 = euro 20.000,00 // Esercizio 2020 
= euro 18.178,16 per un importo complessivo di euro 78.178,16 
 



6)  DI DARE MANDATO al Direttore del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, 
Politiche Culturali e Sociali per l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla presente 
deliberazione; 
 

 
Con successiva votazione espressa all’unanimità e nelle forme di legge, resa in forma palese 
 

DICHIARA 
 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.  d. lgs. n. 267/2000. 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 
POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 13 marzo 2018 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello 
Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 15 marzo 2018 
 
 
 
Il Responsabile del 1800020900 - ASSESSORATO CICCAGLIONI, Dr. Ciccaglioni Piervittorio, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere VISTO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 15 marzo 2018 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
Prof. CUTTICA DI REVIGLIASCO 

Gianfranco 
 
 
 

                
 

IL Segretario Generale 
Dott.ssa Ganci Francesca 

 
 
 

 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  19 marzo 2018 con pubblicazione numero 811 e 
per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


